

## KC KPF wzywa do udaremnienia planów podżegaczy wojennych

GENEWA. Jak donoszą z Paryża, odbyło się tam plenum KC Francuskiej Partii Komunistycznej. Na plenum Maurice Thorez wygłosił referat poświęcony rozszerzeniu walki o pokój. W dyskusji nad referatem Thoreza zabierali głos: Jeanette Vermerch, Leon Mauvaix, Chomat, Ga? raudy, Marie Claud Vaillande, Valdec Rochet i inni.

Komitet Centralny uchwalił jednomyślnie rezolucję protestującą przeciwko utworzeniu nowej milicji faszystowskiej i rezolucję domagającą się zwolnienia wszystkich obrońców pokoju przebywających w więzieniach. Jednomyślnie przyjęto również rezolucję polityczną aprobującą referat Thoreza i określającą podstawowe zadania aktywistów i organizacji partii komunistycznej.

Wyd. A Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! Nr 272 (378) Cena 5 złotych Rok II

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów - Przemysł - Krosno, wtorek 3 październik 1950

## Z dnia na dzień rośnie fala zobowiązań podejmowanych przez masy pracujące całej Polski dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej

**WARSZAWA.** Z DNIA NA DZIEŃ ROŚNIE FALA ZOBOWIĄZAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ MASY PRACUJĄCE CAŁEJ POLSKI W ODPOWIEDZI NA WEZWANIE ROBOTNIKÓW HUTY „POKÓJ”. WZMÓŻONĄ WALKĄ O PODNIĘSIENIE WYDAJNOŚCI PRACY I JAKOŚCI PRODUKCJI CZCI KLASA ROBOTNICZA ZBLIŻAJĄCĄ SIĘ 33 ROCZNICĘ WIELKIEJ REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ ORAZ ZBLIŻAJĄCY SIĘ ŚWIATOWY KONGRES POKOJU W LONDYNIE.

**ŁÓDŹ.** Wspaniałą manifestacją ucząc braterstwa i przyjaźni do narodów radzieckich oraz woli walki o utrwalenie pokoju światowego był olbrzymi wiec robotników państwowej fabryki nr 11 w Tomaszowie Mazowieckim. Podczas wiecu załoga uchwaliła dać ponadplanową produkcję o wartości 2815 miln. zł.

**KATOWICE.** Szereg poważnych zobowiązań podjęli robotnicy huty „Zabrze”. Tak np. załoga wydziału konstrukcyjnego wykona o 8 dni konstrukcję zaplanowaną częściej i wyprodukuje ponad plan 40 ton konstrukcji stalowych łącznej wartości 24 mil. zł.

**GDĄSK.** Robotnicy stoczni północnej w Gdańsku powzięli rezolucję, w której zobowiązują się wodować w przyspieszonym terminie 6 nowych jednostek rybackich.

**LUBLIN.** Wykonując w październiku plan produkcyjny z 5 procentową nadwyżką, robotnicy fabryki

maszyn rolniczych zaoszczędzą 3 mil. zł. Ponad 10-milionowe oszczędności przyniesie wykonanie zobowiązań załogi Fabryki Pasów i Uprzeży.

**BYDGOSZCZ.** Realizacja zobowiązań podjętych przez załogę fabryki PE-PE-GE przyniesie dodatkową produkcję o ogólnej wartości około 10 mil. zł.

**ŁÓDŹ.** Apel załogi huty „Pokój” znalazł wspaniałe oddźwięki mas pracujących Łodzi i województwa. M. in. załoga fabryki M-1 zobowiązała się wyprodukować ponad plan roczny sprzęt techniczny wartości 128 mil. zł.

**KRAKÓW.** Zakłady im. J. Niedzielskiego w Białej wyprodukują dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej tkaniny wartości ponad 11 milionów zł.

Oszczędności, które przyniesie realizacja zobowiązań pracowników kolejowych węzła krakowskiego, wyniosą blisko 4,5 mil. złotych.

**KIELCE.** Pracownicy przodującego w okręgu kieleckim PGR Michałów w pow. pińczowskim zobowiązali się skrócić czas zbioru ziemniaków o 2 dni, a zbioru buraków o 10 dni.

## Wielkie manifestacje pokojowe w Niemczech Zachodnich

odbywały się przy niebywałym terrorze policji

**BERLIN.** Agencja ADN donosi, że mimo niebywałego terroru policji zachodnio-niemieckiej i anglo-amerykańskich władz interwencyjnych — na terenie Niemiec Zachodnich odbyły się masowe demonstracje młodzieży przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, przeciwko odrodzeniu hitlerizmu, przeciwko szowinistycznej i rewizjonistycznej polityce Adenauera, przeciwko interwencji w Niemczech anglo-amerykańskich w wewnętrzne sprawy niemieckie.

W nocy z soboty na niedzielę policja zachodnio-niemiecka aresztowała tysiące młodych bojowników o pokój. Policja przeprowadziła rewizje w lokalach FDJ (Wolna Młodzież Niemiecka) aresztowano również członków wielu komitetów pokojowych.

We Frankfurcie nad Menem doszło do walk między demonstrantami, śpiewającymi hymn młodzieży demokratycznej a policją, która brutalnie zaatakowała młodych bojowników o pokój.

W Monachium odbył się mimo zakazu policji wielkie zgromadzenie młodzieży, na którym powzięto rezolucję, zawierającą zapewnienie, że młodzież niemiecka nie da się użyć dla podłych celów podżegaczy wojennych.

W Darmstadt odbyły się trzy zebrania młodzieży. W różnych częściach miasta 800 policjantów zachodnio-niemieckich napadło brutalnie na zebrania, aresztując mowców.

W Brunswiku odbyły się w ciągu całego dnia na różnych ulicach miasta demonstracje pokojowe młodzieży. Policja aresztowała przeszło 100 demonstrantów.

## Z frontu akcji siewnej

### Wykorzystać całkowicie kwalifikowane zboża siewne

Rolnictwo woj. rzeszowskiego rozpoczęło nowy rok gospodarczy 1950/51 jesienią akcją siewną. Główny nacisk położono na zaopatrzenie spółdzielni produkcyjnych i indywidualnych małych i średniorolnych gospodarstw w dostateczne ilości nawozów sztucznych oraz kwalifikowanego materiału siewnego.

Akcja siewna przygotowana dobrze przebiega również na ogół terminowo i sprawnie.

Niepokojącym jest natomiast fakt wysokich remanentów zbóż siewnych, jakie znajdują się w wielu powiatach niewykorzystane. Np. w Brzoz-

wie żyta 12 ton, pszenicy 7 i pół t. w Lubaczowie żyta 30 ton, pszenicy 10 ton. W Jarosławiu żyta 16 ton, pszenicy 20 ton itd.

PAR wespół z czynnikami społecznymi winien dopilnować, drogą propagandy i uświadamiania pracującego chłopstwa, by zboże kwalifikowane, przeznaczone na siew zostało całkowicie wykorzystane w bieżącej kampanii siewnej.

Konieczność pełnego wykorzystania zbóż kwalifikowanych do siewu wynika z założeń Planu 6-letniego i walki o wzrost produkcji roślinnej. (Gn)

## Wolę twórczej pokojowej pracy wyrażają ludzie radzieccy wybierając delegatów na II Wszechzwiązkową Konferencję Obrońców Pokoju

**MOSKWA.** Z całego Związku Radzieckiego napływają wiadomości o przebiegu kampanii wyborczej na II Wszechzwiązkową Konferencję Obrońców Pokoju. Coraz potężniej rozbrzmiewa we wszystkich językach na rodów Związku Radzieckiego słowo — „Pokój”. Ludzie radzieccy manifestują podczas akcji wyborczej swą nieugiętą wolę walki o pokój przeciwko wojnie, swoje pragnienie pokojowej twórczej pracy.

Na wielotygodniowym wiecu załogi kombinatu hutniczego im. Stalina w Magnitogorsku czołowy stachanowiec radziecki, mistrz szybkościowego wytopu stali — Andrejewski oświadczył: „Przybyłem wraz z moją brygadą na zebranie wyborcze w chwili po zakończeniu naszej stachanowskiej warty. Wytopiliśmy dziś w ciągu zmiany 50 ton metalu ponad plan. O to nasz wkład do dzieła pokoju. My, hutnicy magnitogorscy produkujemy metal dla celów pokojowych. Niechaj imperialiści amerykańscy i angielscy pamiętają, że słowo nasze jest równie mocne, jak mocna jest nasza magnitogorska stal”.

W Moskwie na konferencji wyborczej pisarzy stolicy radzieckiej przemawiał znakomity pisarz radziecki Konstanty Fiedin. Przypominał on, iż 4 lata temu Trybunał Międzynarodowy

w Norymberdze wydał wyrok na ludożerców hitlerowskich, którzy rozpętali drugą wojnę światową. Podżegacze do nowej wojny — oświadczył Fiedin — nie wyciągnęli żadnych wniosków z niedawnej przeszłości.

Na Wszechzwiązkową Konferencję Obrońców Pokoju wybrano jednomyślnie 26 wybitnych literatów radzieckich, w tym: Tichonowa, Erenburga, Fadijewa, Simonowa, Surkowa, Wiszniewskiego, Leonowa, Twardowskiego, Sofronowa, Fiedina, Marszaka, Issakowskiego, Szolchowa, Pierwienkowa, Pawlenkę, Polewoja i innych.

## 140 milionów podpisów zebrano w Chinach pod Apielem Pokoju

**PEKIN.** Jak podaje Chiński Komitet Obrońców Pokoju, do dnia 30 września br. w całym Chinach zebrano 138-228 tysięcy podpisów pod Apielem Światowym Kongresu Obrońców Pokoju cyfra ta wzrosła do 150 milionów.

## Prezydent RP wziął udział w przyjęciu w ambasadzie Chińskiej Republiki Ludowej

**WARSZAWA.** Dnia 1 bm. z okazji święta narodowego Chin Ludowych ambasador Chińskiej Republiki Ludowej Peng Ming-Chih wydał przyjęcie

w salonach ambasady. Na przyjęcie przybył prezydent RP. — Bolesław BIERUT.

W przyjęciu wzięli udział członkowie Rady Państwa: wicemarszałkowie Sejmu Zambrowski i Barcikowski, prezes NIK Józwiak, Witold oraz dr. Kołodziejski, członkowie Rządu RP, z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami: Mincem, Chelchowskim, Korzyckim oraz ministrem Obrony Narodowej, marszałkiem Polski Rokossowski na czele, członkowie Biura Politycznego KC PZPR Bermań i Ochab, członkowie KC PZPR, przedstawiciele naczelnych władz stronnictw politycznych, Wojska Polskiego, organizacji zawodowych i społecznych oraz liczni przedstawiciele polskiego świata nauki, kultury i sztuki.

Obecni byli również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu, ambasadorem ZSRR — W. Z. Lebediewem na czele.

## Apel delegacji radzieckiej do Zgromadzenia Ogólnego o uratowanie życia patriotów greckich

**NOWY JORK.** Minister Wyszynski oświadczył na posiedzeniu Komisji Politycznej, że w dniu 28 września Związek Radziecki przedłożył Zgromadzeniu Generalnemu dwa dokumenty: list matek 11 patriotów greckich oraz notatkę, dotyczącą 8 działaczy greckiego ruchu zawodowego, skazanych na śmierć przez sądy greckie.

Minister Wyszynski zaznaczył, że 19 patriotów greckich, o których mowa w powyższych dokumentach, skazano na karę śmierci z powodu ich przekonań politycznych.

W Grecji sądy monarcho-faszystowskie wydają bez przerwy wyroki śmierci. Hość skazanych na śmierć działaczy politycznych dochodzi teraz w Grecji do 3-ch tysięcy. Ostatnio sądy wojenne w Grecji wydały przeszło 50 wyroków śmierci w procesach przeciwko przedstawicielom ruchu demokratycznego.

Delegacja radziecka zwraca się do Zgromadzenia Ogólnego z apelem o uratowanie życia niewinnych patriotów greckich i proponuje przyjęcie następującej rezolucji:

Z uwagi na to, że sądy wojenne w Grecji w dalszym ciągu wydają wyroki śmierci na działaczy greckiego ruchu zawodowego i narodowo-wyzwoleńczego — komisja prosi przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, by podjął rozmowy z przedstawicielami rządu greckiego w sprawie skasowania wyroków śmierci, wydanych przez sądy wojenne przeciwko patriotom greckim, w tej licz-

bie przeciwko 11 patriotom greckim, wspomnianym w piśmie ich matek z 18 września i 8 działaczom zawodowym, — wspomnianych w memorandum. Podczas przemówienia delegata Czechosłowacji popierającego rezolucję, przedstawiciele Boliwii i Chile pogwałcili elementarne zasady dyskusji i po wywołaniu hałasu, chcieli przemocować usunąć mówcę z trybuny.

Przewodniczący zarządził przerwę, po czym przystąpił do głosowania nad kolejnością spraw (głosowanie to dotyczyło kolejności dwóch problemów: Sprawy terroru w Grecji i problem koreański).

Przewodniczący nie dopuścił do dyskusji przed głosowaniem i odmówił prawa głosu ministrowi Wyszynskiemu i przedstawicielowi polskiemu dr. Suchemu. Naruszając w ten sposób przepisy postępowania, zarządził on głosowanie, w którym uczestniczyli jedynie przedstawiciele bloku anglo-amerykańskiego.

Minister Wyszynski zabrał następnie głos i oświadczył, że delegacja radziecka nie uczestniczyła w głosowaniu, ponieważ odebrano jej możliwość wypowiedzenia się w sprawie wniosku.

**DYSKUSJA NAD SPRAWĄ KOREAŃSKĄ** Minister Wyszynski postawił wniosek o przesłuchanie przedstawicieli obu stron walczących. Mówca zaznaczył, że normy proceduralne wymagają przesłuchania obu stron.

Minister Wyszynski apelował (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

## Potężna pokojowa manifestacja ludności Szanghaju w rocznicę proklamowania Chińskiej Republiki Ludowej

**PEKIN.** 30 września z okazji 1 rocznicy proklamowania Chińskiej Republiki Ludowej odbył się w Szanghaju wielki wiec przedstawicieli wszystkich warstw ludności tego miasta i Chin wschodnich. Do zebranych wygłosił przemówienie burmistrz Szanghaju Czeń, który podkreślił wspaniałe sukcesy osiągnięte przez Chińską Republikę Ludową w ciągu ubiegłego roku w dziedzinie przemysłu, handlu, kultury, oświaty i rolnictwa.

Uczestnicy wiecu wśród ogromnego entuzjazmu uchwaliли telegram gratulacyjny do Mao Tse-Tunga.

1 października setki tysięcy robotników, urzędników i studentów Szanghaju wzięło udział w demonstracji z okazji święta narodowego. Demonstracja, która rozpoczęła się o g. 8 rano defiladą wojsk garnizonu szanghajskiego trwała ponad 9 godzin. 650 tys. demonstrantów przeszło obok trybuny ozdobionej czerwonymi sztandarami i transparentami, wywołującymi do walki o pokój.

Na czele pochodu kroczyły kolumny młodzieży, które niosły transparenty, w których wyrażali wdzięczność dla Centralnego Rządu Ludowego, Chińskiej Partii Komunistycznej, armii ludowo-wyzwoleńczej i wodza narodu chińskiego Mao Tse-Tunga.

Kolumny robotników i urzędników i chłopów oraz studentów i przedstawiciele innych warstw ludności niosą portrety Mao Tse-Tunga, Czu Teh, Liu Szao-Ci i Czou-En-Lala oraz portrety Sun Jat-Sena.

Uczestnicy pochodu niosą portrety Generałissimusa STALINA z napi-

sem: „Najlepszy przyjaciel narodu chińskiego”. Nad głowami widnieją portrety Kim Ir-Sena, Ho-Chi-Mina, przywódców krajów demokracji ludowej i bratnich partii komunistycznych.

Co chwila rozlegają się okrzyki powitalne na cześć Centralnego Rządu Ludowego, Chińskiej Partii Komunistycznej i Mao Tse-Tunga.

Potężną manifestacją, która odbyła się pod hasłem walki o pokój przeciwko nowej wojnie, została zakończona występami zespołów ludowych.

Do późnej nocy odbywały się na placach i ulicach Szanghaju radosne zabawy ludowe.

# Zwycięstwo rewolucji chińskiej oświetla drogę walki ludom kolonialnym

### Streszczenie przemówienia tow. E. Ochaba na akademii z okazji święta narodowego Chińskiej Republiki Ludowej

WARSZAWA. Przypominając dwa historyczne wydarzenia o przełomowym znaczeniu dla losów świata: Wielką Socjalistyczną Rewolucję Październikową i zwycięstwo Armii Radzieckiej nad faszyzmem hitlerowskim i cesarsko-japońskim tow. Edward Ochab powiedział:

„Z ducha Rewolucji Październikowej, ze zwycięstwa Armii Radzieckiej, z ofiary krwi milionów robotników i chłopów chińskich wyrosło zwycięstwo dla dziejów ludzkości zwycięstwo nad siłami reakcji i imperializmu, zwycięstwo wielkiej rewolucji chińskiej pod wodzą wiernego ucznia LENINA i STALINA, pod wodzą Mao Tse-Tunga, pod sławnym sztandarem marksizmu — leninizmu.

Zwycięstwo rewolucji chińskiej oznacza ogromne osłabienie światowego imperializmu, a równocześnie ogromne wzmocnienie światowego obozu postępu i wolności.

Zwycięstwo rewolucji chińskiej oświetla drogę ludom kolonialnym, zakutym w dyby niewoli imperialistycznej, ale walczącym coraz skuteczniej o zrzucenie nienawistnego jarzma.

Imperialiści amerykańscy podejmowali niemało awanturniczych prób ratowania swych brudnych interesów za pośrednictwem zbankrutowanej katowskiej firmy Czag Kai-Szeka, która pochłonęła wiele miliardów dolarów, wiele setek tysięcy ton materiałów wojennych.

Nowym jaskrawym dowodem awanturnictwa amerykańskich imperialistów jest ich zbrodnia napaść na naród koreański.

Aby ratować się przed haniebną klęską agresorzy amerykańscy gorączkowo mobilizują przeciw małej Korei cały swój przemysł wojenny, rzucają do walki wszystkie rozporządzalne rezerwy z rejonu Pacyfiku. W swym zdzieleniu stosują system nieludzki, barbarzyński, iscie hitlerowskich mordów i zbrodni, dokonywanych przez lotników i żołdaków imperialistycznych, zbryzanych krwią setek tysięcy ludzi pracy, mężczyzn, kobiet i dzieci koreańskich.

Setki milionów ludzi zdają sobie

## Niedzielną wycieczką samolotami

WARSZAWA. 24 najbardziej zastraszonych przodowników pracy i racjonalizatorów górnośląskiej kopalni „Wanda — Lech” odbyło w dniu 1 bm. — pierwszą lotniczą wycieczkę do Warszawy. Wycieczkę tę zorganizowało Polskie Towarzystwo Krajoznawcze.

## Apel delegacji radzieckiej do Zgromadzenia Ogólnego o uratowanie życia patriotów greckich

(Dalszy ciąg ze str. 1-szej) do delegatów, by szukali sprawiedliwego rozwiązania problemu i unikali jednostronnej akcji, która pogorszy jedynie sytuację. Szef delegacji polskiej, ambasador Wierzbowski poparł wniosek radziecki.

Po przemówieniu delegata Czechosłowackiego, który wyraził swe całkowite poparcie dla wniosku radzieckiego, odbyło się głosowanie. Przeciwko wnioskowi radzieckiemu głosowało 46 delegatów, za — 6 delegatów, 7 delegatów wstrzymało się od głosowania.

Następnie komisja przyjęła wniosek kuomintangowca, przewidujący zaproszenie przedsta-

### POSIEDZENIE RADY BEZPIECZEŃSTWA

NOWY JORK. Rada Bezpieczeństwa znowu odrzuciła mechaniczną większością głosów wniosek delegata radzieckiego Malika w sprawie zaprzestania barbarzyńskiego bombardowania spokojnych miast i wsi Korei przez samoloty amerykańskie. Za rezolucją tą głosowała jedynie delegacja radziecka.

Malik, uzasadniając powyższy wniosek, podkreślił, że rząd amerykański ponosi odpowiedzialność za nieludzkie bombardowanie ludności cywilnej, sprzeczne z elementarnymi zasadami prawa międzynarodowego, mówiąc przytoczył dowody, świadczące

dziś sprawę, że imperializm amerykański wkroczył na tę samą zbrodniczą drogę, która zaledwie przed kilku laty doprowadziła faszystów hitlerowskich i japońskich do przegranej.

Szczególnie głęboka jest ta odraza i nienawiść wśród setek milionów Chińczyków, zarówno dlatego, że Amerykanie mordują bezbronnych ludzi, barbarzyńsko palą wsie i miasta tuż nad chińską granicą, jak również dlatego, iż naród chiński wie, że najazd na Koreę jest nierozdzielnie związany z okupacją Formozy i planami agresji na kontynent chiński, planami narzucenia Chinom nowego jarzma.

Poczuciem spokoju, godności i siły techna słowa noty protestacyjnej, wysłanej przez rząd chiński do ONZ w związku z kolejnym nalotem amerykańskich piratów na terytorium Chin.

Sekretarz KC PZPR cytując słowa noty, w której rząd chiński ostrzega przedstawicieli większości państw, biorących udział w Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zjednoczonych, że jeżeli nadal będą podporządkowywali się machinacjom Stanów Zjednoczonych i nadal będą zamykali oczy na agresywne zbrodnie USA, to nie będą mogli uniknąć współodpowiedzialności za rozpętanie wojny na Dalekim Wschodzie.

Naród polski solidaryzuje się z

## Masowe morderstwa i okrucieństwa żołdaków amerykańskich nad ludnością cywilną Seulu

PEKIN. Ogłoszony w Phenia nie w dniu 10. br. rano komunikat dowództwa naczelnego armii ludowej Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej podaje, że w rejonie Seulu oddziały armii ludowej, prowadząc w dalszym ciągu zaciekle boje uliczne z przeważającymi liczebnie siłami przeciwnika, po zadaniu mu olbrzymich strat — wycofały się z centrum Seulu na uprzednio przygotowane pozycje.

Oddziały armii ludowej na odcińku, znajdującym się o jeden kilometr na północ i północnym wschodzie od Seulu, prowadzą zaciekle walki z wojskami amerykańskimi.

Wojska amerykańskie oraz marionetkowe wojska lisyman-

nowskie dokonują na ludności cywilnej Seulu masowych morderstw i okrucieństw. Przeciwnik, używając wszelkich możliwych metod, torturuje i morduje mężczyzn i kobiety, młodych i starców. Ofiarą jego pada ogromna część mieszkańców Seulu.

Dnia 30 września w walkach w rejonie Seulu oddziały armii ludowej zniszczyły znaczną ilość nieprzyjacielskich żołnierzy i oficerów oraz poważną liczbę sprzętu wojskowego, w tej liczbie 4 czołgi.

Dnia 28 września artyleria nadbrzeżna armii ludowej zatopiła 1 torpedowiec amerykański, który zbliżył się do rejonu Nampho.

„Sily rewolucyjnego ruchu w Chinach są niezmiernie. Nie ujawniły się one jeszcze jak należy. Ujawniają się one jeszcze w przyszłości. Władcy wschodu i zachodu, którzy nie widzą tych sił i nie liczą się z nimi w dostatecznym stopniu, ucierpią z tego powodu... Tu prawda i sprawiedliwość są całkowicie po stronie rewolucji chińskiej. Oto dlaczego sympatyzujemy i będziemy sympatyzować z rewolucją chińską w jej walce o wyzwolenie narodu chińskiego spod jarzma imperialistów i o zjednoczenie Chin w jedno państwo. Kto z tą siłą nie liczy się i nie będzie się z nią liczył, ten przegra napełniony...”

Historia w pełni potwierdziła prawdę słów STALINA.

Niewątpliwie przegrają ci, którzy dziś występują przeciwko obozowi pokoju, na którego czele stoi zwycięski Związek Radziecki i na wieki sprzymierzone z nim Chiny Ludowe.

Polska Ludowa stanowi nieodłączną część składową tego obozu pokoju, który niewątpliwie zwycięży siły agresji i wojny.”

# Gniew ludzkości przeciw zbrodniarzom wojennym

(W rocznicę rojroku norymberskiego)

4 lata temu, 1-go października 1946 roku zapadł wyrok norymberski. Gdy ukazały się gazety donoszące o wyroku Trybunału Norymberskiego, ludzie wyrwali je sobie z rąk i na miejscu, na gorąco komentowali wyrok. Większość z głębokim niepokojem. Kogo bowiem skazano w Norymberdze? Hitlerizm? Nie. Junkiersko-wielkokapitalistyczną klikę, która go wyhodowała? Nie. Wyrok śmierci zapadł tylko na najbardziej skompromitowanych, na najbardziej splamionych krwią milionów ludzi katów hitlerowskich.

Jedynie SS i gestapo uznano za organizację zbrodniczą. Sztab generalny, dowództwo Wehrmachtu, te kuznie planów niemieckiego imperializmu, zostały uniewinnione. W Norymberdze sędziowie: amerykański, angielski i francuski nie przemówili głosem narodów. — Przemówili głosem Byrnesa, który na parę dni przed wyrokiem norymberskim zaatakował nasze granice, głosem amerykańskiego imperializmu, który już wówczas szał plany odbudowy niemieckiego imperializmu. Nie było mu do tego potrzebny do ena skompromitowani mordercy — rzeźnicy Goering, Keitel, Sankel czy Frank. Natomiast nie chciał zrezygnować z pomocy Schachta, przedstawiciela wielkiego kapitału niemieckiego, von Papena, przedstawiciela Junkrów pruskich, Fritschego, specjalisty od szczywania nienawiści do narodów słowiańskich, Doenitza, Raedera, przedstawicieli niemieckiego militarysty.

Procesów norymberskich było 13. Ostatni z nich zakończył się 14 kwietnia 1949 roku. Plany imperialistów amerykańskich, zmierzające do odbudowy niemieckiego imperializmu w charakterze narzędzia imperializmu amerykańskiego, podczas pierwszej rozprawy norymberskiej ujawniły się w swej złażkowej ferwie. W czasie następnym nikt nie mógł już mieć żadnych złudzeń co do istotnych celów imperializmu amerykańskiego.

Proces niemieckich baronów przemysłowych był już tylko jedną wielką farsą. Procesy hitlerowskich generałów czy dyplomatów kończyły się uniewinnieniem większości oskarżonych.

Wolnością cieszą się Ter-Meer, fabrykant komór gazowych, Dietrich, fabrykant jadu propagan-

dy hitlerowskiej, Schacht, Fritsche i wielu innych.

To, co w Norymberdze ujawniło się w formie załączkowej, to, co wówczas sędzia radziecki, — członek Trybunału Norymberskiego, potępił w imieniu setek milionów ludzi, dziś ukazują się naszym oczom w całej swej zbrodniczości.

Na mocy uchwał nowojorskich wskrzeszony zostaje niemiecki Wehrmacht. Znowu dymią kominy zachodnio-niemieckich fabryk zbrojeniowych. Ulicami teje Norymbergi, Stuttgartu, Hamburga, Bremy maszerują adenauerowskie bojówki złożone z byłych ss-owców. Lotnicy japońscy bombardują wsie i miasta koreańskie. Japońscy hodowcy dżumy pracują w amerykańskich laboratoriach.

Niepokój, który ogarnął milijony pokój ludzi gdy między wierszami wyroku norymberskiego wyczytali plany imperialistów amerykańskich, przekształcił się w potężny, zorganizowany ruch. Światowy ruch obrońców pokoju.

W najważniejszym dokumencie tego ruchu, w Apelu Sztokholmskim, czytamy: „każdy rząd, który pierwszy zastosuje broń atomową przeciw jakiemukolwiek krajowi, uważany będzie za zbrodniarza wojennego”. Jest to stanowczy krok naprzód w rozwoju prawa międzynarodowego. Atomowi zbrodniarze zostali uprzedzeni. Są ostrzeżeni. Nie na stosach trupów, nie na zgłiszczach miast i wsi stworzone zostaje pojęcie zbrodniarza wojennego. Głosiciele wojny atomowej wiedzą już dziś jaki los czeka ich, gdyby odważyli się przejść od słów do czynów. Ostrzeżenie to padło z ust prawie 400 milionów ludzi, którzy złożyli podpisy pod Apellem Sztokholmskim.

Dziś na Korei dokonują się zbrodnie, które ani rozmiarami, ani charakterem nie odbiegają od zbrodni hitlerowskich. Szal morowania u amerykańskich imperialistów nie ustępuje szalowi ss-owców. Na wszystkich kontynentach widok gwiazdźstego sztandaru USA wywołuje tę samą nienawiść co przed laty widok swastyki. Na wieść o dokonujących się i o projektowanych zbrodniach następców Hitlera i Mikado z wszystkich zakątków świata rozlega się pełen oburzenia okrzyk: „Obeszładnie zbrodniarzy! — pod sąd morderców!”

## Oświadczenie rządu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, wystosowane do przewodniczącego sesji ONZ i do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa stanowią jeden wielki akt oskarżenia przeciwko imperializmowi amerykańskiemu.

Oświadczenie ministra Pak Hen-Ena przytacza cały materiał dokumentacyjny, ujawniony ostatnio dzięki przychyceniu tajnego archiwum lisymanowców przez ludową armię koreańską. Wynika z nich niezbicie, że plan napadu na północną Koreę był od dawna opracowany przez lisymanowców i uzgodniony z rządem USA i co gorsza, z wysoko postawionymi oficjalnymi osobistościami Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Decyzja o ataku na północną Koreę zapadła już w roku 1949. Sam atak na wyraźny rozkaz ambasadora USA, Muccio, poprzedzono wymordowaniem dziesiątków tysięcy koreańskich i spalaniem 450 tysięcy zagród ludzi podejrzanych o sprzyjanie partyzantom. Rozstrzelano też wielu oficerów i żołnierzy armii Li Syn Mana podejrzanych o brak lojalności. W tych egzekucjach osobiście brali udział oficerowie amerykańscy.

Następnym etapem realizacji ohydnych planów amerykańskich było prowokowanie incydentów na 38 równoleżniku. Szef amerykańskiej misji wojskowej w Seulu, gen. Roberts na odprawie w październiku 1949 roku oświadczył: „Napady na terytorium północnej Korei będą dokonywane zgodnie z moją wskazówkami. Stwierdzam, że niektóre oddziały napadały na własną rękę i marnują niepotrzebnie amunicję, nie odnosząc

żadnych sukcesów i ponosząc jedynie straty. Napady na teren na północ od 38 równoleżnika mogą być dokonywane tylko na rozkaz amerykańskiej misji wojskowej”.

Na rozkaz tej misji właśnie przetruciono agentów na północ, zorganizowano akcję szpiegowsko-dywersyjną. Na wyraźny rozkaz głównego sztabu amerykańskiego imperializmu, Dullesa, Mac Arthura, Johnsona i Bradleya, rozpoczęto wojnę domową. Rozpoczęto ją, by zagarnąć całą Koreę i przekształcić ją w bazę agresji przeciw Chińskiej Republice Ludowej. W pożegnalnym liście do Li Syn-Mana w czerwcu 1950 roku Dulles pisał: „Przykładam wiele wagi do roli, jaką pana kraj odegra w wielkim dramacie, rozpoczynającym się obecnie”.

Rząd Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej wyrażając wolę narodu koreańskiego zwrócił się do Organizacji Narodów Zjednoczonych z apelem o potępienie zbrodni amerykańskich sił zbrojnych, o podjęcie kroków celem natychmiastowego przerwania obecnej interwencji i wycofania obcych wojsk z Korei.

Apel narodu koreańskiego stawia delegatów obecnej sesji Zgromadzenia Generalnego ONZ przed koniecznością zajęcia stanowiska wobec budzących grozę okrucieństw amerykańskich w Korei. Narody świata domagają się by apel ten został wysłuchany i by podjęte zostały kroki dla natychmiastowego położenia kresu krwawej napaści na pokojowy naród. Nie ma bowiem uczciwego człowieka, któryby tej napaści nie potępił, któryby nie żądał przerwania łańcucha zbrodni amerykańskich, stanowiących groźbę dla pokoju na całym świecie.

## Naród koreański oskarża agresorów

# Wielkie dzieło marksizmu-leninizmu

W 12 rocznicę ukazania się „Krótkiego Kursu WKP (b)“

Tylko Związek Radziecki pewnie i zdecydowanie kroczył po drodze pokojowego budownictwa, osiągając zwycięstwo za zwycięstwem na wszystkich frontach walki o triumf socjalizmu. W kierunkku Związku Radzieckiego wrócone były pełne miłości i nadziei spojrzenia pracujących i uciskanych wszystkich krajów kapitalistycznych, spojrzenia całej postępowej ludzkości.

Właśnie w tym pełnym napięcia okresie historii świata, wielki kontynuator nieśmiertelnego dzieła LENINA, towarzysz STALIN stworzył swą książkę, słuszenie nazwaną encyklopedią marksizmu — leninizmu. Ta książka towarzysza Stalina uzbierała wówczas i uzbraja dziś ludzi radzieckich, wszystkich bojowników o demokrację i socjalizm na całym świecie w znajomość praw rozwoju społecznego i walki politycznej. — Książka towarzysza Stalina była źródłem natchnienia i nadal jest natchnieniem wielomilionowej mas pracujących i uciskanych do walki przeciw imperialistycznej reakcji, wskazując im drogę do zwycięstwa.

W „Krótkim Kursie Historii WKP(b)“ w rozdziale „O materializmie dialektycznym i historycznym“ towarzysz Stalin daje w jasny i zwięzły sposób genialny wykład podstaw dialektycznego i historycznego materializmu. W pracy tej zawarte jest uogólnienie wszystkiego, co wnieśli Marks, Engels i Lenin do nauki o metodzie dialektycznej i teorii materialistycznej, jak również rozwinięcie dialektycznego i historycznego materializmu na podstawie najnowszych danych nauki i rewolucyjnej praktyki. Ta praca towarzysza Stalina, podnosząca na nowy, wyższy stopień materializm dialektyczny — teoretyczną podstawę komunizmu, jest rzeczywistym szczytem marksistowsko-leninowskiej myśli filozoficznej.

Stalin użył stosować metody dialektycznej do historii społeczeństwa, korzystając z nich w praktycznej działalności partii politycznych, stojących na czele mas w walce o postęp ludzkości. Stosując metodę dialektyczną w ujmowaniu historii społeczeństwa, Stalin formułuje w „Krótkim Kursie Historii WKP(b)“ swój genialny wniosek, który głosi:

„Jeżeli świat znajduje się w nieustannym ruchu i rozwoju, jeżeli prawem rozwoju jest obumieranie tego, co stare i rozwijanie się tego, co nowe, to jasne jest, że nie ma „nie-wzruszonych“ ustrojów społecznych, „wiecznych zasad“ własności prywatnej i wyzysku, „wiecznych idei“ podlegania chłopów obszarnikom i robotników kapitalistom.

A zatem ustroj kapitalistyczny może być zastąpiony przez ustroj socjalistyczny, podobnie jak ustroj feudalny został w swoim czasie zastąpiony przez ustroj kapitalistyczny.“

Wydarzenia historii światowej potwierdziły i wciąż potwierdzają wielką słusność tych tez Stalina. W październiku 1917 r. masy pracujące Rosji pod kierownictwem partii bolszewików, obaliły w swoim kraju ustroj kapitalistyczny i stworzyły nową ustroj socjalistyczny. Burżuazja i jej „uczeni“ lokaje uważali to wielkie zwycięstwo proletariatu rosyjskiego jedynie za „eksperyment“, za zjawisko lokalne, sporadyczne. A cóż widzimy dzisiaj? — Z łańcucha światowego kapitalizmu wypadło wiele ogniw; — szereg krajów Europy i Azji zerwał ze swoją kapitalistyczną przeszłością i poszło po utworzonej przez Rosję drodze — po drodze wiodącej do socjalizmu.

Choć to zmiana jednego ustroju społecznego na drugi, to przejście od kapitalizmu do socjalizmu i uwolnienie klasy robotniczej od kapitalistycznego ucisku nie mogą być urzeczywistnione

Kroniki dziejów myśli społecznej zapisały wielkie dzieła geniuszu ludzkiego, które zdobyły sobie uznanie milionów ludzi we wszystkich zakątkach świata i stały się potężną, mobilizującą siłą w walce o postęp ludzkości. W rzedzie tych wielkich dzieł należy też postawić klasyczną pracę JOZEFĄ STALINĄ — Krótki Kurs Historii WKP(b)“, która ukazała się dwanaście lat temu, 1 października 1938 roku.

Świat przeżywał wówczas okres wielkiego napięcia, wielkiego niepokoju i wzburzenia. W Europie i Azji powstawały coraz to nowe ogniska wojny, która najbardziej wówczas agresywnie koła światowego imperializmu usiłowały rozprzestrzenić na wszystkie kontynenty świata. W orbitę wojny wciągniętych zostało ponad pół miliarda mieszkańców globu ziemskiego. Każdego dnia, każdej godziny ludy świata z niepokojem czekały, gdzie zapłonie ognisko wojny, przeciw komu skierowane będzie nowe uderzenie faszystowskich agresorów.

drogą powolnych zmian, drogą reform; niezbędna jest jakościowa zmiana ustroju kapitalistycznego, osiągalna jedynie na drodze rewolucyjnej. „A zatem, żeby się nie omylić w polityce, należy być rewolucjonistą, a nie reformistą“ — uczy Stalin.

W społeczeństwie, podzielonym na antagonistyczne klasy, — walka klasowa proletariatu przeciw kapitalistom stanowi zjawisko zupełnie naturalne i nieuniknione, posuwające rozwój społeczny naprzód, do nowego, wyższego ustroju społecznego. A zatem ten, komu drogie są interesy postępu ludzkości, kto czynem, a nie słowem pragnie walczyć przeciw kapitalizmowi, — nie powinien tłumić walki klasowej, lecz powinien prowadzić ją do końca, nie powinien zaciemniać sprzeczności ustroju kapitalistycznego, lecz ujawniać je i rozwijać.

Te słowa Stalina piętnują zdrajców sprawy mas pracujących — prawicowych socjalistów działających w Anglii, Francji, Włoszech i innych krajach kapitalistycznych. Cały świat widzi, że polityka „harmonii między interesami proletariatu i burżuazji“, uprawiana przez prawicowych socjalistów, w rzeczywistości oznacza niebawem nasilenie ucisku, wywieranego obecnie na masy pracujące tych krajów zarówno przez rodzimych kapitalistów, jak i przez kolonizatorów amerykańskich.

Na podstawie ogromnego materiału faktycznego „Krótki Kurs historii WKP(b)“ opisuje działalność pierwszej na świecie, najpotężniejszej ze wszystkich partii mas pracujących — bohaterkiej komunistycznej partii ZSRR. W genialny sposób w dziele tym uogólnione zostało olbrzymie doświadczenie partii bolszewików, któremu równego nie miała i nie ma żadna partia polityczna, doświadczenie walki partii, ze wszystkimi wrogami klasy robotniczej, ze wszystkimi kierunkami oportunistycznymi, z przejawami burżuaznego nacjonalizmu i anarchizmu.

Uogólniając i w sposób ściśle naukowy analizując doświadczenia przeszłości, genialne dzieło Józefa Stalina rzuca jasne światło na dzień dzisiejszy oraz na drogę, wiodącą w przyszłość. Na przykładzie pięćdziesięcioletniej historii partii bolszewickiej uczy dzieło to partię komunistyczną i robotniczą całego świata umiejętności kierowania masami, — prowadzenia ich do zwycięstwa, przez zwyciężanie trudności i nieustannego posuwania się naprzód, ku socjalizmowi.

Dzieje partii bolszewickiej dowodzą, że partia ta potrafiła wywierać i nadal wywiera czynny wpływ na rozwój społeczny, na polepszenie i podniesienie poziomu materialnego bytu społeczeństwa, dlatego że w swojej codziennej działalności kierowała się ona i kieruje najbardziej postępową, najbardziej rewolucyjną teorią — teorią marksizmu — leninizmu.

Doświadczenie partii bolszewickiej oraz partii komunistycznych i robotniczych krajów demokracji ludowej wykazało, że siła marksizmu — le-

niizmu i jego żywotność polegają przede wszystkim na tym, iż teoria ta przewiduje odzwierciedla potrzeby rozwoju materialnego bytu społeczeństwa i przyczynia się do zwycięstwa postępowych sił społeczeństwa nad siłami reakcji.

W „Krótkim Kursie Historii WKP(b)“ z całą siłą ujawnił się geniusz Józefa Stalina — jego cudowny dar naukowego przewidywania. Życie w całej pełni potwierdziło dokonana przez towarzysza Stalina analiza sytuacji międzynarodowej i przewidywanie dalszego biegu wydarzeń. Świat przekonał się o tym, w toku drugiej wojny światowej i przekonuje się obecnie, przeżywając wytworzone przez imperializm olbrzymie trudności rozwoju powojennego.

W „Krótkim Kursie Historii WKP(b)“ towarzysz Stalin zerwał z imperialistami Ameryki, Anglii i Francji obłudną maskę „umilowania pokoju“, zdemaskował ich wobec całej ludzkości, jako zajadłych wrogów demokracji i postępu. Już wówczas, w roku 1938, towarzysz Stalin wskazał, że dalszy rozwój wewnętrznej i zagranicznej polityki imperialistycznych kół rządzących tych krajów, pójdzie drogą stałej faszystacji, że tak zwana demokracja w USA, w Anglii i Francji — jest jedynie przygotowaniem do przeszczerzenia na grunt tych krajów najbardziej reakcyjnych „porządków“ faszystowskich.

IMPERIALIŚCI NIE POTRAFIA JEDNAK POWSTRZYMAĆ ROZWOJU HISTORII. — Mówiąc o niechybnym upadku reżimów reakcyjnych, towarzysz Stalin wykazywał, że koła

Pragnąc odnieść zwycięstwo w tej najświętszej ze wszystkich walk, jakie kiedykolwiek znała historia, NALEŻY SIĘ NASTAWIĆ NA MASY PROSTYCH LUDZI, wciągnąć je do ruchu w obronie pokoju, pewnie prowadzić do zwycięstwa.

Przyszłość należy do tych, którzy własną pracą tworzą wszelkie wartości materialne i duchowe, którzy pracują w fabrykach i przedsiębiorstwach, w kopalniach i na polach, którzy swój rozum, wiedzę i talent oddają w służbę nauki i sztuki dla dobra i szczęścia narodów.

PRZYSZŁOŚCIĄ LUDZKOŚCI JEST KOMUNIZM. W awangardzie bojowników o komunizm kroczy wielki naród radziecki pod wodzą bohaterkiej partii Lenina — Stalina, partii bolszewików. Jest to rękopięć zwycięstwa, gwarancją triumfu lepszego jutra ludzkości.

Studiowanie wspaniałego dzieła Józefa Stalina „Krótkiego Kursu Historii WKP(b)“ umacnia w narodach wiarę w szybkie i ostateczne zwycięstwo komunizmu na całym świecie.

## Dalsze ulgi podatkowe dla chłopów małych i średniorolnych przystępujących do spółdzielni produkcyjnych

Na posiedzeniu w dniu 27 września 1950 r. Prezydium Rządu powzięło uchwałę, mającą znaczenie dla rozwoju wszystkich trzech typów rolniczych spółdzielni produkcyjnych, organizowanych przez małe i średniorolnych chłopów na terenie wszystkich województw, jesienią br.

Niezależnie od już istniejącej ulgowej stawki podatkowej, wynoszącej 3,5 proc. przychodowości dla rolniczych zespołów spółdzielczych (III typ) i rolniczych spółdzielni wytwórczych (II typ) oraz 30 proc. obniżki normalnego wymiaru od gruntów włączonych do zrzeszeń uprawy ziemi (I typ), uchwała Prezydium Rządu przewiduje znaczne osobiste ulgi podatkowe dla chłopów, którzy zgłosili lub zgłoszą swoje przystąpienie do spółdzielni produkcyjnych po zbiorach 1950 r.

Chłopi, którzy po zebraniu indywidualnych zbiorów przystąpi do spółdzielni produkcyjnych II typu i dokonali zespołowo siewów jesiennych, płacą tylko połowę raty podatku gruntowego, wymierzonego im za 1950 r.

Z tej samej ulgi korzystają przystępujący do zrzeszeń uprawy ziemi, w stosunku do gruntów włączonych do wspólnej uprawy.

Chłopi, którzy wstępują do spółdzielni po dokonaniu indywidualnie siewów ozimiu, mogą również korzystać z obniżenia II raty podatku 1950 r. o połowę, względnie — o ile podatek już zapłacili — korzystają w r. 1951 z całkowitego zwolnienia od podatku z gruntu obsianego jesienią 1950 r.

Nowo wstępujący członkowie spółdzielni produkcyjnych będą równocześnie korzystać w takim samym stopniu z ulg w funduszu B (Społecznego Funduszu Oszczędzania), jeżeli podlegają obowiązkowi wkładów na FOR.

## Wzrost mechanizacji w budownictwie przyspieszy realizację Planu 6-letniego

Olbrzymie zadania jakie ma do spełnienia w realizacji Planu 6-letniego nasz przemysł budowlany, wymagają wprowadzenia jak najdalej idącej mechanizacji, która stanie się podstawą gruntownej rekonstrukcji metod technicznych w budownictwie.

„Bez wprowadzenia w życie tego programu — jak stwierdził w swym referacie wygłoszonym na V Plenum KC PZPR tow. Minc — wykonanie zadań, które spadają na budownictwo w okresie Planu 6-letniego byłoby niemożliwe“. Program mechanizacji w budownictwie musi więc dążyć przede wszystkim do zastąpienia pracy robotników niekwalifikowanych pracą maszyn, musi więc objąć mechanizacją roboty ziemne, betonowe, oraz transport pionowy i poziomy.

Jak wykazała dotychczasowa analiza procesów budownictwa, około 70 proc. prac stanowią roboty związane z transportem materiału, a na pozostałe 30 proc. przypadają prace robotników wykwalifikowanych i rzemieślników. Mechanizacja może jednak i tu zastąpić częściowo siłę roboczą. Głównym środkiem tej mechanizacji są narzędzia podręczne jak np. mioty i dłuta mechaniczne, piły, wiertarki i strugarki do robót ciesielskich.

Jeśli chodzi o stopień mechanizacji w budownictwie naszego terenu, to na przestrzeni niespełna kilku lat wzrósł on z 2 proc. w 1948 roku do 16 proc. w 1950 roku. Pod koniec

przynane przez Państwo na zakup sprzętu kilkadziesiąt milionów złotych, pozwoli na wprowadzenie jeszcze większej mechanizacji wszystkich robót budowlanych.

Aby jednak sprzęt został należycie wykorzystany, aby tym samym wzrósł wskaźnik mechanizacji musi być prowadzona racjonalna gospodarka sprzętem i sprawniejsze jego wykorzystanie. Do tego potrzebne są m. in. odpowiednie bazy remontowe, na których budowę przewiduje się odpowiednie środki w planie inwestycyjnym przedsiębiorstw budowlanych. Doceniając w pełni to zagadnienie PPB w Rzeszowie przystąpiło już do budowy odpowiedniego warsztatu naprawczego na działce nad Wisłokiem. Utworzony został również dział mechanizacji, którego zadaniem jest m. in. kontrolowanie właściwego wykorzystania sprzętu. Gospodarka sprzętowa musi być tak prowadzona i zorganizowana, aby nie było niepotrzebnych przestoju w pracy maszyn i by znalazł się on w odpowiednim czasie na budowie.

Zadania więc jakie ma do spełnienia rzeszowski wydział mechanizacji PPB są bardzo poważne, gdyż od sprężystości działania tego wydziału zależać będzie w poważnym stopniu sprawność prac na poszczególnych budowach. (mor.)

Inż. Henryk Goleński

Wicemin. Szkół Wyższych i Nauki

# WYŻSZE SZKOLNICTWO TECHNICZNE

## w nowym roku akademickim

W pracy nad wychowaniem kadr budowniczych socjalizmu w Polsce przyswieceć nam będzie nauka LENINA: „Im głębsza jest przemiana, której chcemy dokonać, tym niezbędniejsze jest podniesienie zainteresowania się tą przemianą i światu, do którego do niej stosunku“.

W nadchodzącym roku akademickim wyjdzie z naszych uczelni pierwszy liczny zespół absolwentów pierwszego (inżynierskiego) stopnia, który wstąpi w szeregi planu.

W okresie sześciu lat uczenie wyższe musi wyszkolić drogą normalnych studiów ponad 45.000 nowych specjalistów z wykształceniem technicznym, co stanowi 80% pokrycia całego zapotrzebowania.

Na V Plenum KC PZPR, tow. Nowak — podając szczegółową analizę zagadnienia kadr dla gospodarki narodowej, w pierwszym rzędzie dla przemysłu — stwierdził, że: „główny ciężar przygotowania nowych specjalistów spada na wyższe uczelnie“.

Aby zadaniu temu sprostać, musi na naszych uczelniach nastąpić przełom w dziedzinie sprawności szkolenia. Odsiew winien spaść do 20% oraz musi podnieść się gruntownie przyswajanie wiedzy przez studentów, ich przygotowanie do praktycznego wykonywania zawodu. Niezbędnym warunkiem tego jest wzrost dyscypliny studiów oraz planowe, równomierne, rozłożenie nauki i metodyczna kontrola wyników. Zadaniom tym ma służyć szereg wydawanych ostatnio przez Ministerstwo zarządzeń i przewidziany system ich kontroli.

Niemniej istotne jest unowocześnienie programów przedmiotów technicznych oraz wzbogacenie ich o blematykę, opartą o ostatnie zdobycze techniki i nauki radzieckiej oraz analiza Planu 6-letniego. Dla przykładu: w nowoczesnych konstrukcjach stosuje się szeroko łączenie elementów metodą spawania. Dotychczas spawalnictwo na naszych uczelniach nie było dostosowane do potrzeb życia. Obecnie ilość katedr spawalnictwa na naszych politechnikach ulega potrojeniu.

Współczesna technika obróbki metali stosuje wysokie szybkości skrawania, co wymaga narzędzi ze specjalnie odpornych materiałów, np.: węglików spiekanych. Politechniki na sze nie zajmowały się dotąd bliżej tym zagadnieniem. Dopiero obecnie wprowadza się na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wykłady z dziedziny metalurgii proszków i technologi spieków.

Rosnące zapotrzebowanie resortów

IV Plenum KC PZPR postawiło zagadnienie kadr w centrum zainteresowań naszej Partii. Referat towarzysza BIERUTA ustalił wytyczne kształtowania rozwoju i wzrostu kadr dla poszczególnych dziedzin pracy partyjnej, państwowej, gospodarczej i społecznej.

Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauki przystępuje na swoim odcinku do realizacji tych wytycznych. W nadchodzącym roku akademickim ucyfrowany zostaje dalszy krok naprzód w kierunku poprawienia struktury klasowej naszych uczelni. W dziesięciu szkołach technicznych — jak wskazuje wyniki egzaminów wstępnych — młodzież robotnicza i chłopska stanowić będzie około 65 proc. studentów pierwszego roku.

wytwórczych na różnorakich specjalistów stawia przed Ministerstwem Szkół Wyższych i Nauki konieczność zważenia zakresu szkolenia na korzyść jego pogłębienia, z równoczesnym pomnożeniem ilości kierunków specjalizacji.

Prowadzi to do rozstania się z niejaką klasyczną liczbą sześciu czy siedmiu wydziałów politechnicznych. Powstają nowe, dotąd nieistniejące u nas wydziały, np.: techniki sanitarnej na politechnikach w Warszawie i Wrocławiu; chemii spożywczej na Politechnice w Łodzi; ulega podziałowi wydział chemiczny Politechniki Warszawskiej na dwa: chemii organicznej i chemii nieorganicznej; z wydziału elektrycznego Politechniki Warszawskiej wyodrębnia się wydział łączności.

Na trzecim roku studiów poszczególnych wydziałów wprowadza się dalsze zróżnicowanie programów, poprzez wyodrębnienie wydziałów dla różnych specjalności. Tak np.: na wspomnianym wydziale łączności Politechniki Warszawskiej powstają trzy oddziały: techniki łączenia, techniki przenoszenia i radiotechniki. W ramach oddziałów — zależnie od możliwości lokalnych i w miarę potrzeby — utworzone być mogą kierunki specjalizacyjne, dla nastawienia absolwentów na te dziedziny pracy naukowej, jakie przewidziane są planem a odpowiadają zapotrzebowaniu np.: radiotechnik konstruktor lub radiotechnik ruchowiec.

Dzisiaj każdej uczelni przynależą zadania w ramach jednego planu szkolenia kadr specjalistów, stonownie do potrzeb tego planu należy dobrą strukturę każdej politechniki i szkoły inżynierskiej.

Nadchodzący rok akademicki będzie przeto okresem opracowania profilu naukowo-dydaktycznego każdej z naszych uczelni technicznych oraz ustaleniu dla niej perspektywicznego planu rozwoju.

Dotyczy to również dziesięciu wieżorowych szkół inżynierskich (dotąd NOT), które Ministerstwo prze-

muje obecnie na podstawie decyzji Prezydium Rządu. Szkół tych liczymy dziś dziewięć, co w sumie z dziesięciu wyższymi szkołami technicznymi (dziennymi) stanowią imponującą w naszych warunkach liczbę 19 wyższych uczelni technicznych.

Punktem wyjścia do należytego wyprofilowania wyższych uczelni technicznych jest opracowanie nomenklatury zawodów inżynierskich w Polsce. Praca ta jest już zaawansowana. Nomenklatura zawodów inżynierskich stanie się też niejaką „słownikiem“ w kontaktach resortów gospodarczych z Ministerstwem Szkół Wyższych i Nauki. Brak tego „słownika“ — jak wykazał tow. Nowak na V Plenum KC PZPR, poważnie zaciążył na realizacji planowego rozmieszczenia absolwentów szkół wyższych, podjętej po raz pierwszy w roku bieżącym.

Wyższe uczelnie mają — obok zadań dydaktycznych — niemniej ważne zadanie naukowe. Katedry politechnik i szkół inżynierskich, istniejące na nich zakłady, mające powstać instytuty uczelniane stać się muszą

kuźnią postępu technicznego, warsztatem twórczej pracy naukowo-badawczej.

Nasze wyższe uczelnie techniczne winny uczynić w r. dalszy krok dla upowszechnienia doświadczeń tak obiecująco rozpoczętej współpracy naukowców z racjonalizatorami i nowatorami produkcji, z producentami robotnikami. Akademia Górniczo-Hutnicza, Politechniki Gdańska, Śląska, Łódzka i inne zażierzgnęły już niezmiernie ważności wezwał współpracę profesorów z czołową kadrą robotniczą. Trzeba doraźnie dotąd spotkania przeobrazić w system. System ten winien zbliżyć robotników do warsztatów pracy naukowej, winien ułatwić im rozwiązywanie zagadnień, z którymi nieraz borykają się samotnie. Naukowcy zyskują nową skalę sprawdzalności własnych osiągnięć i ich upowszechnienia przez producentów oddział klasy robotniczej.

W ten sposób pójdziemy za radą prezesa Akademii Nauk ZSRR Wawilowa, który tak mówi: „Musimy ze wszystkich sił starać się aby z naszych tegorocznych badań wyrastała praktyka i by praca praktyczna stanowiła źródło nowych wniosków i uogólnień teoretycznych, odskocznice do nowego kierunku naprzód w poznawaniu i pojmowaniu przyrody i społeczeństwa ludzkiego. Tylko w ten sposób może zagadnienie łączności nauki z wórczością znaleźć swoje prawdziwe, dialektyczne rozwiązanie“.

## ZZPIS będzie pomagał w upowszechnieniu kultury i oświaty

Wojewódzka narada aktywów kult.-oświatowego Zw. Zaw. Prac. Inst. Społ., poświęcona była omówieniu do tychczasowej działalności i zadań kult.-oświatowych tego Związku w walce o realizację Planu 6-letniego.

Referat na powyższy temat wygłosił instr. KO przy Okręgu. Z dotychczasowych osiągnięć wymienić należy: przeszkolenie ideologiczne 700 członków ZZPIS, zorganizowanie 13 kół samokształcenia, 5 kursów języka rosyjskiego, 14 występów artystycznych, w tym 9 w ramach łączności ci fabryk ze wsią, 2 wystawy książki, oraz urządzono kiermasz.

Szkolenie aktywów przeprowadzone zgodnie z planem. Wszystkie akcje organizowano jednak w oderwaniu od zakładu pracy i produkcji.

Obecnie zaś Związek postanawia w pracy kult.-oświat., zwrócić szczególną uwagę na propagandę Planu 6-letniego przez wykorzystanie wszelkich jej form. Odczyty, poradniki, referaty, gazetki ścienne, dekoracje, wystawy, występy zespołów amatorskich, winny być poświęcone popularny zwanemu rewolucyjnej treści Planu 6-letniego — planu budowy podstaw

### Pożyteczna inicjatywa US w Krośnie

W związku z trwającym miesiącem Odbudowy Warszawy — pracownicy Ubezpieczalni Społecznej — członkowie Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia — Koło przy US w Krośnie w dniu 17 ub. m. zorganizowali imprezę sportową: mecz piłki nożnej między Zw. Zaw. Naftow. w Krośnie, a Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia. Impreza ta wzbudziła zainteresowanie na terenie Krosna, a całkowity dochód został przekazany na odbudowę Warszawy.

socjalizmu. Przy pomocy odczytów, pogadarek, występów itp. należy uświadomić masę pracującą, że walka o wykonanie Planu, jest ściśle związana z walką o pokój.

Na zakończenie uczestnicy narady, podjęli uchwałę, w której postanawiają wysiłkami w pracy kulturalno-oświatowej donosić do wykonania Planu 6-letniego.

ST. CHCIUK  
koresp. N. Rz.

### Pracownicy poszukiwani

KOMUNALNE PRZEDSIĘBIORSTWO REMONTOWO-BUDOWLANE w RZESZOWIE plac Stalina 12 zatrudni natychmiast INŻYNIERA BUDOWLANEGO, lub rzadowo uprawnionego budowniczego z kilkuletnią praktyką, na stanowisko KIEROWNIKA TECHNICZNEGO i GŁÓWNEGO KIEROWNIKA ROBÓT. Wynagrodzenie wg. Układu Zbiorowego w Budownictwie w grupie 1a — 1b. Mieszkanie na miejscu zapewnione. Prócz tego zatrudnimy natychmiast każdą ilość MURARZY, CIESLI, ROBOTNIKÓW niekwalifikowanych. Zgłoszenia prosimy kierować na adres: KOMUNALNE PRZEDSIĘBIORSTWO REMONTOWO-BUDOWLANE W RZESZOWIE pl. im. Stalina 12. K-1076

### Obwieszczenia

Prezydium Woj. Rady Narodowej zezwoliło na zmianę nazwiska rodzowego ob. DIABLIKA Stanisława, zamieszkałego w Rzeszowie, na nazwisko Dąbrowski. Zmiana obejmuje żonę Irenę i syna Henryka. G-1075

Prezydium Woj. Rady Narod. zezwoliło na zmianę nazwiska rodzowego ob. Dubczyka Marcina, zamieszkałego w Borku Starym, na nazwisko „Czerwikowski“. G-1078

Prezydium Woj. Rady Narod. zezwoliło na zmianę nazwiska rodzowego ob. Dubczyka Augustyna, zamieszkałego w Borku Starym, na nazwisko „Czerwikowski“. G-1079

### Obwieszczenia drobne

Zagubiono książeczkę Zagubiono kartę rozpo-wojskową wydaną przez znawczą wydaną przez RZESZÓW na nazwi- Starostwo Jarosław na sko Sitek Tadeusz. nazwisko Stopa Anna. G-1080 G-1075

## Powiat krośnieński buduje cmentarze dla żołnierzy poległych w ostatniej wojnie

Ostatnia wojna pozostawiła na terenie powiatu krośnieńskiego tysiące grobów żołnierzy polskich, radzieckich i czechosłowackich, rozsiane tu bardzo licznie.

Komitet wyłoniony z inicjatywy PRN postanowił uczcić pamięć tych czestokroć bezimiennych bohaterów przez ekshumację ich zwłok i zbudowanie na terenie powiatu 5 cmentarzy wojskowych: w Krośnie, Dukli, Wiśniewie, Jaszczywi i Czarnorzekach.

Dwa pierwsze cmentarze t. zn. w Krośnie i w Dukli będą gotowe już w dniu 7 listopada br. a reszta zostanie wykonana w przyszłym roku.

Już obecnie komitet zgrupował część materiałów budowlanych i funduszy. Prace ekshumacyjne rozpoczną się 15 bm. i trwać będą do końca marca 1951 r. As.

### PAŹDZIERNIK

# 3

Wtorek

### RZESZÓW

Dziur nocny: Apteka pod Matką Boską Plac J. Stalina 1.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzisko 6 tel. 10-00

Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10 tel. 08

## Teatr

PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ — nieczynny.

## Kino

RZESZÓW — Apollo: Cztery pokolenia — pocz. seansów godz. 17.00 i 19.00

RZESZÓW — Zachęta: ss. „Orzeł“ zginął —

RZESZÓW — Zachęta: ss. „Orzeł“ zginął — pocz. seansów godz. 17.30 i 19.30

## Rzeszowski handel uspołeczniony walczy ze szkodnikami i sabotażystami

Delegatura Komisji Specjalnej w Rzeszowie skierowała do obozu pracy szkodników i sabotażystów, którzy zagnieździwszy się w uspołecznionym handlu, działali na szkodę nas pracujących.

Na 6 miesięcy obozu pracy skazana została M. Wczesna — kierowniczka placówki Centrali Tekstylnej w Rozwadowie. Wczesna wraz z ekspedientką wykupywała w celach spekulacyjnych: stylony i gatunku, sprzedając w ich miejsce no tej samej cenie, pończochy niższej jakości. Również na pół roku obozu pracy skazany został kier. sklepu CT w Krośnie Dyląg, który puszczał na czarny rynek towary wprost z magazynu, a pieniądze wpłacał do kasy — pustego sklepu.

W placówce CHPS w Krośnie b. kierownik K. Paczosa z reguły odmawiał sprzedaży butów gumowych kupującym, zasłaniając się zawsze tym samym wykrętem, że nie ma właśnie takiego numeru jakiego kupujący żąda, a obuwie to sprzedawał spekulantom. Paczosa skazany został na 6 miesięcy obozu pracy.

Dyspozytor magazynu CHMB w Rzeszowie Krogulecki upoważniony do sprzedaży cementu w ilościach po 50 kg, prywatnemu przedsiębiorcy Gajorowi sprzedał od razu kilka ton tego materiału-budowlanego, za co skierowany został do obozu pracy, na 3 miesiące.

Delegatura Komisji Specjalnej słusznie karze tych, którzy przez niebadałą dostawę towarów z magazynów do sklepów przyczyniają się do wywoływania paniki. Za niedoprowadzenie na czas do sklepów Rzesz. Pow. wszechnej Spółdz. Spożywców mydła z magazynu, gdzie zalegało ono w wielkich ilościach, kierownik magazynu Rzeszowskiej SS Dobrowolski osadzony został w obozie pracy na 3 miesiące.

Czynnikami kontrolne wykryły również powiązanie sklepu Spółdzielni Ogrodniczo-Warzywniczej w Rzeszowie z sąsiednim sklepem inicjatywy prywatnej, dokąd kierownik placówki spółdzielczej Para kierował wszystkie poszukiwane towary. Para skazany został na 1 rok, — a współnik właściciel prywatnego sklepu, Bacheński, na 6 miesięcy obozu pracy.

Prenumerata zbiorowa miesięcznie zł 75, z doręczeniem do domu zł 100 i indywidualna zł 150. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch“ na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX — 13769.

„NOWINY RZESZOWSKIE“ — Wydaje Rob. Sp. Wyd. „Prasa“ Redakcja: Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7. — TELEFONY: Red. Nacz. 1075 Sekretarz Odp. 16-00, Dz. Gosp., Dz. Koresp. — Rob.-Chłop. 1608 Sekretariat 1554. Dział Partyjny. Dz. Kult. 1398, Dział Depeszyowy (Redakcja nocna) 10-17. Oddział RSW „Prasa“ (Dział Ogłoszeń) 1856 Państw. Przeds. Kolportaż. „Ruch“ 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje godz. 12—13, Sekretarz Odpowiedzialny 11—12. Oddziały: NOWINY PRZEMYSKIE — Oddział Redakcji w Przemyslu, Plac na Bramie 12 S-I-12784 tel. 350. Druk. PKrZG Oddz. Rzeszów.